
D.R.A. n.                   del

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
IL DIRIGENTE DELL’AREA I – INTERDIPARTIMENTALE, ORGANIZZAZIONE E AFFARI

GENERALI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità
Generale dello Stato;

VISTO l’art.  11  della  L.R.  47/77  come  sostituito  dall’art.  64  della  L.R.10  del  27.4.1999,
parzialmente modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3.5.2001, concernente la gestione
della spesa della Regione siciliana;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e);

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 – parte I – del 1° giugno
2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r.
19/2008  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all’articolo 49, comma 1, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”;

VISTO il D.lgs del 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e
degli Enti Locali;

VISTA la L.R. 13.01.2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23.06.2011,
n. 118;

VISTO il  Decreto  23  gennaio  2015  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  e  ss.mm.ii.
relativo a “modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte
delle pubbliche amministrazione”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024- 2026”;

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2024 – 2026”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  15  del  22  gennaio  2024,  “Approvazione  del
Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano
degli indicatori per il triennio 2024-2026”;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  2521 dell’8.06.2020  con il  quale  viene  conferito  l'incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro all’Avv. Ignazio Tozzo;

maria.alioto
Font monospazio
29/03/2024

maria.alioto
Font monospazio
357

maria.alioto
Font monospazio
P.F.

maria.alioto
Font monospazio
982



VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023, con il quale è stata
differita  di  due  anni  la  scadenza  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Bilancio e Tesoro – Ragioneria  Generale della Regione,  di cui alla Deliberazione della
Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023, all’Avv. Ignazio Tozzo;

VISTO il  D.R.G n.673 del 14.06.2022 con il  quale viene conferito alla Dott.ssa Sonia Lo Bue
l'incarico  di  Dirigente  dell'Area  1  Interdipartimentale,  Organizzazione  e  AA.GG.  del
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 11 del 1° luglio 2021;

VISTO il  D.D.  n.  144 del  27  luglio  2023 con il  quale  la  Centrale  Unica  di  Committenza  ha
aggiudicato ai sensi degli artt. 32, co. 8, 60 e 95, co. 3, lett.  a) del D.lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  la  gara  indetta  per  “l’affidamento  dei  servizi  di  pulizia,  sanificazione,
disinfestazione e derattizzazione d’interesse per la Regione Siciliana, inclusi gli enti di cui
all’art.  1  delle  L.r.  n.  10/2000,  della  durata  di  quattro  anni”,  in  dodici  (12)  lotti  (II
edizione)  –  Numero  di  gara  ANAC  8155851  –  e  che  l’Assessorato  Regionale
dell’Economia rientra tra gli Uffici attinenti all’aggiudicazione del Lotto n. 1 (Palermo 1),
a favore dell’Operatore Economico “Consorzio Stabile Evolve”;

VISTA la convenzione stipulata dalla Centrale Unica di Committenza con il  Consorzio Stabile
Evolve con sede legale in Viale Liegi, 7 – 00198 – Roma, P.I./C.F.: 11742790154 in data
13 settembre 2023 per “l’affidamento dei servizi di pulizia, sanificazione, disinfestazione e
derattizzazione d’interesse per la Regione Siciliana”, per anni quattro, Lotto 1 (Palermo 1);

VISTO il D.R.G. n. 1833 del 2 novembre 2023 con il quale il Ragioniere Generale ha autorizzato il
Dirigente dell’Area 1 – Interdipartimentale, Organizzazione e Affari Generali – a porre in
essere gli incombenti amministrativi per l’adesione del servizio di pulizia per il periodo dal
1° gennaio 2024 al 27 luglio 2027 e ha nominato Responsabile Unico del Procedimento
(RUP), ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.50/2016, il dott. Giuseppe Mineo;

VISTO l’art.2  del  Protocollo  d’intesa  del  24  maggio  2011  tra  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  -  Ragioneria  Generale  e  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Finanze e Credito, per la gestione amministrativa e contabile dei servizi non
divisibili  di  competenza  dipartimentale  inerenti  il  comune  edificio  dell’Assessorato
dell’Economia, il quale stabilisce che per le eventuali modifiche delle percentuali di riparto
delle spese che si rendessero necessarie si provvederà con note dei Dirigenti Generali;  

VISTA la  nota  a  firma  congiunta  del  Ragioniere  Generale  e  del  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Finanze  e  Credito  prot.n.149398  del  14  dicembre  2023  con  la  quale  si
concorda che, per il servizio di pulizia, sanificazione, servizi integrati e servizi accessori
dei locali dell’Assessorato Regionale Economia, siti in via Notarbartolo n.17, decorrenti
dal 1° gennaio 2024, a modifica del Protocollo d’intesa del 24 maggio 2011, il riparto dei
costi è determinato secondo la seguente ripartizione:
75% Dipartimento Bilancio e Tesoro e 25% Dipartimento Finanze e Credito;

VISTO il Piano Dettagliato degli Interventi (P.D.I.) relativo al servizio in questione prot. n. 128987
del 15 novembre 2023 e il contratto attuativo sottoscritto prot.n. 155292 del 22 dicembre
2023 che prevede una spesa complessiva di € 788.619,18 incluso IVA e i costi relativi agli
oneri di sicurezza per il periodo 1° gennaio 2024 al 27 luglio 2027;

CONSIDERATO che la suddetta spesa deve essere ripartita, così come stabilito dalla nota prot. n. 149398 del
14 dicembre 2023 che modifica il protocollo d'intesa del 24 maggio 2011, per l'ammontare
di  € 593.776,12  incluso IVA e i costi  relativi  agli oneri di sicurezza pari al  75%, oltre
incentivi  (591.464,38 + 2.311,74) sul capitolo 212506 del Bilancio della Regione Siciliana
– Assessorato dell'Economia, rubrica Dipartimento Bilancio e Tesoro, e per l'ammontare di
€ 197.154,80 incluso IVA ed i costi relativi agli oneri di sicurezza, pari al 25%, sul capitolo



216506 della Regione Siciliana – Assessorato dell'Economia rubrica Dipartimento Finanze
e Credito;

VISTO il  D.R.A.  n.  2619 del  28 dicembre  2023 con il  quale  sono state  impegnate sul  capitolo
216506 la somma di € 197.154,80 incluso IVA, i costi relativi agli oneri di sicurezza, per il
periodo dal 1° gennaio 2024 al 27 luglio 2027, di cui: esercizio finanziario 2023 € 0,00,
esercizio finanziario 2024 € 55.148,16 esercizio finanziario 2025 € 55.148,16, esercizio fi-
nanziario 2026 € 55.148,16, esercizio finanziario 2027 € 31.710,32; 

VISTO il CIG derivato: A0FF8EACF;

VISTA la fattura elettronica n. VS0000222 del 21 marzo 2024 della ditta Consorzio Stabile Evolve
con sede legale in Viale Liegi, 7 – 00198 – Roma, P.I./C.F.: 11742790154 di € 9.191,36
assunta al prot. n. 16696 del 22 marzo 2024 relativa al predetto servizio di pulizia del
Dipartimento Bilancio e Tesoro, per il periodo 1° gennaio 2024 al 29 febbraio 2024, con
apposto il visto del D.E.C. con il quale è stata dichiarata la regolare esecuzione del servizio
de quo;

VISTO il DURC rilasciato il 1° febbraio 2024 e con scadenza 31 maggio 2024;

VISTA la  liberatoria  dell’Agenzia  delle  Entrate  del  26  marzo  2024  con  la  quale  l’operatore
economico risulta essere “non inadempiente”;

RITENUTO pertanto,  la  necessità  di  liquidare  la  suddetta  fattura  per  un  importo  pari  alla  quota
imponibile di € 7.533,90 ed € 1.657,46 pari alla quota IVA sul capitolo 216506 “Spese per
servizi ausiliari per il funzionamento” a valere sull’esercizio finanziario 2024

               DECRETA

Art. 1 Per i motivi in  premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integralmente,
si liquida la somma di € 9.191,36 incluso IVA ed i costi relativi agli oneri di sicurezza, sul
capitolo  216506  “Spese  per  servizi  ausiliari  per  il  funzionamento”  codice  di  livello:
U.1.03.02.13.002, relativa al costo del servizio di pulizia del Dipartimento Bilancio e Tesoro
a valere sull'esercizio finanziario 2024  sull'impegno assunto con D.R.A.  n.  2619 del  28
dicembre 2023. 

Art. 2 Per i motivi  in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integralmente,
al pagamento della predetta somma si provvederà mediante emissione di mandato diretto a
favore della ditta Consorzio Stabile Evolve con sede legale  in Viale Liegi,  7 – 00198 –
Roma, P.I./C.F.: 11742790154 di € 7.533,90 pari alla quota imponibile, ed € 1.657,46 pari
alla quota IVA, secondo quanto previsto dal Decreto del 23 Gennaio 2015 del Ministero
dell'Economia.

Art. 3 Il  presente  provvedimento,  soggetto  alla  normativa  vigente  in  materia  di  trasparenza  e
pubblicità, è trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai
fini dell'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm. ii.;

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione ai
sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo li, 

                 Il Dirigente dell’Area I 
                (Dott.ssa Sonia Lo Bue)           
                   

Il Funzionario Direttivo
      Giuseppe Mineo

maria.alioto
Font monospazio
29/03/2024


		2024-03-29T11:56:09+0100
	SONIA LO BUE




